
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Amministrativi e Informativi 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   40   del 12/04/2023 
 

 Registro Generale     175   del 12/04/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore Professionale 
Operaio Specializzato – Cat. B3, in attuazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022/2024 - Nomina della commissione esaminatrice. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



L a  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  S e r v i z i  A m m i n i s t r a t i v i  e  I n f o r m a t i v i  
 
Visto il bando di concorso pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale Concorsi n. 10 del 07 

febbraio 2023 del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore 
Professionale Operaio Specializzato - Categoria B3 – a tempo pieno indeterminato, per il Settore 
Tecnico di questo Comune, indetto con propria determinazione n. 635 del 30/12/2022; 

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante la disciplina in materia di ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto l’art. 57 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 20 ottobre 2011, e s.m.i.; 
 
Atteso che la Commissione, secondo le previsioni del Regolamento, deve essere composta dal 

Responsabile del Settore di destinazione del posto da coprire, che la presiede, e da due esperti nelle 
materie del concorso, segnalati dal Presidente della Commissione; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice per la selezione in 

oggetto; 
 
Visto l’art. 6 della Legge 19 giugno 2019, n. 56, che al comma 14 ha stabilito che l’art. 24 

comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (disciplina della onnicomprensività della retribuzione) 
“non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di presidente o di 
membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico 
impiego”; 

 
Vista la Deliberazione n. 440 del 18/12/2019 della Corte dei Conti Lombardia, che ha sancito: 

 che un dipendente pubblico incaricato come presidente, membro o segretario di una 
commissione di concorso pubblico, sia che dipenda dalla medesima amministrazione 
che ha indetto il concorso sia che dipenda da altra p.a., svolge l’incarico in ragione 
dell’ufficio ricoperto; 

 che se l’incarico è svolto presso l’amministrazione d’appartenenza, per lo stesso non 
spetta alcun compenso, qualunque sia la qualifica che possiede, dirigenziale o non 
dirigenziale;  

 
Vista inoltre la recente deliberazione n. 34 del 3 marzo 2022 della Corte dei Conti - Sezione 

regionale di controllo per il Piemonte - che ha ribadito che non è consentita la corresponsione in 
favore dei membri interni di commissioni di concorso per il reclutamento di personale pubblico 
indetto da un ente locale, del compenso stabilito dagli artt. 13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in 
deroga al principio di onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 



Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 06/04/2023 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

 di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto così 
composta: 

 

Giancarlo Bolognesi Responsabile del Settore Tecnico del Comune 
di Bruino Presidente 

Andrea Picco Collaboratore tecnico manutentivo del 
Comune di Bruino Membro esperto 

Micaela Agnese 
Ruffino Istruttore tecnico del Comune di Bruino Membro esperto 

Diego Bazzucco Funzionario amministrativo contabile del 
Comune di Bruino Segretario 

 
 

 di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di Parità regionale del 
Piemonte, come previsto dall’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001; 

 
 di dare atto altresì che è stato ottemperato a quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs 

165/2001 come introdotto dall’art. 1, comma 46, Legge 190/2012 “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici”. 

 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

Bruino, 12/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Chiaretta Ornella 


